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ВВЕДЕНИЕ

Работа посвящена исследованию концепта «луна» как фрагмента

русской языковой картины мира (на фоне китайской).

Исследование выполнено с позиции лингвокультурологического

подхода. На современном этапе лингвокультурология принадлежит к

наиболее активно развивающимся областям лингвистики, и описание

культурных концептов актуально и важно: они отражают менталитет

языковой личности, в них сконцентрирован многовековой опыт, культура и

идеология народа. Концепт является центральной̆ категорией в

научно-лингвистическом описании языкового отражения мира, помогающей

вскрыть механизмы преломления в сознании человека объективной

реальности (Н.Д.Арутюнова, А.П.Бабушкин, А.Вежбицкая, В.И.Карасик,

Ю.Н.Караулов, В.В.Колесов, Е.С.Кубрякова, Д.С.Лихачев, З.Д.Попова,

Ю.С.Степанов, И.А.Стернин, В.Н.Телия, P.M.Фрумкина и др.).

Актуальность исследования определена тем, что:

во-первых, исследование включается в антропоцентрическую парадигму

научного познания, в соответствии с которой приоритетное значение

получают вопросы взаимодействия языка, сознания и культуры;

во-вторых, содержание концепта «луна» ярко отражено в русском и

китайском фольклоре, поэзии, художественной и публицистической

литературе, в религиозных и философских текстах;

в-третьих, данное исследование будет способствовать взаимопониманию

двух наций.

Новизна исследования состоит в том, что концепт «луна» впервые

рассматривается как лингвокультурный концепт и фрагмент русской

языковой картины мира на фоне китайской.

Гипотеза исследования заключается в том, что концепт «луна»,

являющийся общекультурным, универсальным концептом, в то же время

обладает ярко выраженной национально-культурной спецификой как в

русской, так и в китайской языковых картинах мира. Причем,
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представленность и значимость данного концепта в китайской

лингвокультуре явно выше, чем в русской.

Объектом исследования служит концепт «луна» в русской языковой

картине мира на фоне китайской.

В качестве предмета исследования выступают вербальные средства

выражения концепта «луна»; совокупность семантических признаков,

языковых метафор, образных реализаций, ассоциаций, которые являются

составом концепта луна в русском и китайском языковом сознании.

Цель работы заключается в том, чтобы исследовать вербальное

представление концепта «луна» как одного из базовых концептов русской

языковой картины мира на фоне китайской.

В соответствии с целью выдвигаются следующие задачи:

1. Описать теоретическую базу исследования;

2. Отобрать материал исследования на основании лексикографических и

других источников;

3. Выделить и проанализировать понятийную составляющую концепта

«луна», отражающую его дефиниционную структуру (на фоне

китайского языка);

4. Проанализировать и описать словообразовательную парадигму, которая

состоит в выделении концептуальных признаков в словах с корнем

лун-;

5. Описать образную составляющую данного концепта в русской

лингвокультуре на фоне китайской;

6. описать ценностную составляющую исследуемого концепта в русской

лингвокультуре на фоне китайской;

7. Провести свободный ассоциативный эксперимент (опрос) с русскими и

китайскими информантами для определения состава

ассоциативно-вербальных полей концепта «луна» в русском и

китайском языковом сознании;
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8. Проанализировать и описать данные свободного ассоциативного

эксперимента (опроса).

Для решения поставленных задач применяются следующие методы:

-приём сплошной (из словарей) и частичной (из электронной базы

данных и из других текстов) выборки материала;

- метод концептуального анализа;

- метод компонентного анализа;

- описательный метод;

- сопоставительный метод;

- метод свободного ассоциативного эксперимента;

- метод словообразовательного, этимологического анализа, приёмы

стилистической и частотно-статистической характеристики.

Материалом исследования являются данные словарей русского и

китайского языка разных типов (историко-этимологических, толковых,

фразеологических словарей, словарей синонимов, ассоциативных словарей,

данные словарей русской и славянской ментальности), данные проведенного

нами ассоциативного эксперимента (опроса), фрагменты текстов

художественных и публицистических произведений, входящие в

информационно-справочную систему «Национальный корпус русского

языка», а также отобранные самостоятельно.

Теоретическая значимость настоящей работы заключается в том, что

она включается в круг работ по описанию концептов в русской языковой

картине мира в аспекте лингвокультурологии на фоне китайского языка.

Практическая значимость работы заключается в том, что результаты

исследования могут быть использованы непосредственно в практике

преподавания РКИ, в частности, в китайской аудитории; в составлении

учебников и учебных пособий для изучающих русский язык как неродной; в

лекционных и семинарских курсах по лингвокультурологии.

На защиту выносятся следующие положения:
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1. Концепт «луна» – сложное ментальное образование, состоящее из

нескольких концептуальных признаков, имеющее образное

осмысление, вступающее в парадигматические связи и

характеризуемое определенной оценкой со стороны членов

этносоциума;

2. Концепт «луна» играет важную роль в русском национальном

сознании и обладает национальной спецификой, но концепт луна

гораздо значимее представлен в китайской языковой картине мира,

чем в русской языковой картине мира.

Структура работы:

Работа состоит из введения, двух глав, заключения,

библиографического списка и приложения.
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ГЛАВА I. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

КОНЦЕПТА В АСПЕКТЕ ЛИНГВОКУЛЬТУРОЛОГИИ

I.1 Лингвокультурология и её понятийный аппарат

I.1.1 Лингвокультурология как наука.

Лингвокультурология возникла в последние десятилетия двадцатого века

на стыке лингвистики и культурологии. Предпосылки ее формирования в

качестве самостоятельной дисциплины можно найти в трудах В. Гумбольдта,

А.А. Потебни, Э. Сепира и других ученых.

Разные научные школы по-разному рассматривают взаимоотношения

языка и культуры, однако практически все признают, что культура и язык

неразрывно связаны. Ставшая классической идея В. Гумбольдта о том, что

разные языки отражают различное восприятие, интерпретацию, видение

мира, легла в основу данного направления. В языке отражено национальное

самобытное миросозерцание. Таким образом, анализируя язык, можно выйти

на уровень культуры, так как культурные смыслы сохранены в языке.

По словам В.В. Воробьева, лингвокультурология – это «комплексная

научная дисциплина синтезирующего типа, изучающая взаимосвязь и

взаимодействие культуры и языка в его функционировании и отражающая

этот процесс как целостную структуру единиц в единстве их языкового и

внеязыкового (культурного) содержания при помощи системных методов и с

ориентацией на современные приоритеты и культурные установления

(система норм и общечеловеческих ценностей)» (Воробьев 2008: 37).

В.В.Красных определяет лингвокультурологию как «дисциплину,

изучающую проявление, отражение и фиксацию культуры в языке и дискурсе,

непосредственно связанную с изучением национальной картины мира,

языкового сознания, особенностей ментально-лингвального комплекса»

(Красных 2002:12).

Таким образом, объектом лингвокультурологии является взаимодействие

языка и культуры.
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Описывая современный этап развития этого научного направления, Е.И.

Зиновьева и Е.Е. Юрков подчёркивают, что «лингвокультурология является

теоретической филологической наукой, которая исследует различные

способы представления знаний о мире носителей того или иного языка через

изучение языковых единиц разных уровней, речевой деятельности, речевого

поведения, дискурса, что должно позволить дать такое описание этих

объектов, которое во всей полноте раскрывало бы значение анализируемых

единиц, его оттенки, коннотации и ассоциации, отражающие сознание

носителей языка. При этом важно учитывать информацию

энциклопедического характера, коррелирующую с собственно языковым

значением, разработка принципов отбора которой является одной из проблем

лингвокультурологии (Зиновьева, Юрков 2009: 13). Данное определение в

большей степени соответствует цели и задачам нашей работы, т.к. оно чётко

относит лингвокультурологию к филологическим наукам; оно даёт нам

подход к пониманию национального языкового сознания через анализ

языковых единиц разных уровней. При этом, для нашего исследования

значителен учёт ассоциаций, возникающих у носителей языка, а также --

информации энциклопедического характера.

В.В. Красных утверждает, что «цель лингвокультурологии – исследовать

и описать русское культурное пространство сквозь призму языка и дискурса,

а также сквозь культурный фон коммуникативного пространства. Главную

цель лингвокультурологии можно определить следующим образом:

лингвокультурология призвана выявить с помощью и на основе языковых

данных базовые оппозиции культуры, закрепленные в языке и

проявляющиеся в дискурсе; отраженные в зеркале языка и в нем

зафиксированные представления об окультуренных человеком сферах:

пространственной, временной, деятельностной и т.д.；проступающие сквозь

призму языка древнейшие представления, соотносимые с культурными

архетипами» (Красных 2002:13).

Итак, мы можем обобщить, что целью лингвокультурологии является

[…]


то же божество. Согласно древнекитайскому философскому трактату

«Философы из Хуайнани», Хоу И отправился на запад к королеве-матери и

получил эликсир вечной жизни, но его жена Чанъэ тайком выпила его и

отправилась на Луну, после чего превратилась в жабу и стала феей луны.

Позже, жаба превратилась в зайца, поэтому заяц и жаба сосуществуют на

Луне. Ко времени правления Восточной династии Хань жаба была изгнана с

Луны, и только заяц остался на Луне. Человеческая голова, змеиное тело, а

на хвосте много лап как у сколопендры – это изображение Чанъэ на рисунке

«Чанъэ улетает на Луну», являющимся частью серии рисунков династии

Хань, которые сейчас хранятся в галерее искусств в городе Наньян. В книге

«Философы из Хуайнани» фея лунного дворца превратилась в жабу. Очень

трудно объяснить причину этого явления. Мы можем объяснить это с

помощью пословицы «женщина – губительная вода», но с натяжкой, потому

что сегодня люди относятся к ней с любовью, восхвалением и жалостью.

Благодаря естественным особенностям репродуктивной системы

женского организма луна стала символом женщины. Нюйва – создательница

человечества, которая одновременно является лунным божеством. На

каменном барельефе могилы времен династии Хань (202-220 г. до нашей

эры), легендарный император Фуси держит солнце, а Нюйва держит луну. В

сознании древних предков свет луны позволяет женщинам забеременеть,

поэтому луна даёт женщинам таинственную силу, способность. Сила Луны
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постепенно персонифицируется, и луна становится благородным лунным

божеством.

В провинции Гуанси, в красивом городе Яншо, находится особенная

гора, на вершине которой находится пещера, чья форма напоминает

полумесяц. Если ночью мы посмотрим на гору, то пещера, словно луна,

будет висеть на небе. Это известная достопримечательность – гора луны.

Говорят, что одна старуха каждый день взбирается на гору и сидит в пещере,

которая похожа на луну, где она продаёт туристам воду. В связи с этим её

называют «матерь луны». Поэтому во многих китайских сказках луна

называется «лунная бабушка», и нигде нельзя найти упоминание о том,

чтобы луна называлась «лунный дедушка». Однако в виде исключения, когда

лунное божество помогает найти жениха или невесту, его называют «лунный

старик». К нему обращаются с этой просьбой те, кто хочет жениться или

выйти замуж.

Луна ассоциируется с матерью, что является очень красивым

сравнением. Это не случайно. В Ли-Цзи ("Записки о совершенном порядке

вещей, правления и обрядов" - одна из книг конфуцианского "Пятикнижия"

( 五 经 ), тексты которой регламентируют общественные отношения,

религиозные обряды, сведения о системе правления древних царей, о

древнем календаре и т. д.) написано, что солнце рождается на востоке, а луна

рождается на западе – это разница между Инь и Янь, а также разница

между мужчиной и женщиной. Древние верили, что именно луна является

символом женского рода.

4. Луна и любовь.

Луна является поэтическим воплощением женщины. Существует мнение

о том, что красивой женщиной следует любоваться под луной, потому что

это может усилить страсть любви. Специалист в области медицины

подтверждает это, говоря о том, что во время полнолуния многие женщины

больше проявляют любовную активность, которая возрастает ночью, когда

светит красивая луна. В связи с этим женщины описываются в пословицах,
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например, «красивая как цветы, прекрасная как луна»; «затмить луну и

посрамить цветы (обр. о красавице)». Любовь описывается в пословицах

следующим образом: «среди цветов и под луной (романтика любви)»; «ветер,

цветы, снег и луна».

В древнейшем памятнике китайской поэзии – сборнике стихов

(классические стихи) «Ши цзин»: «вышла на небо луна и ярка, и светла... о,

как прелестна красавица эта!», и в современной песне: «Я признаю, что луна

виновата, лунный свет так красив, и ты слишком нежна, в это мгновение я

только хочу быть вместе с тобой до самой старости», Луна сияет всей своей

красотой, луна является воплощением красоты. Чанъэ на Луне стала

красивой богиней, поэтому сегодня люди описывают красоту женщин с

помощью таких слов, как например, «Чанъэ в лунном дворце»; «богиня

Дворца Великого холода (лунного дворца)». «Лунная красавица» «красавица

под луной» становятся одними из основных лирических образов в

литературных произведениях, например, стихи китайского поэта Вей Чжуан

(автор, живший в 9 веке нашей эры): «В районе к югу от реки Чанцзян,

девушки, которые продают вино, обычно красивы как луна. Когда они

продают вино, они поднимают рукав вверх, и из-под него виднеются их

белые как снег руки»; стихи поэта Су Ши “Луна поднимается из моря, как

красавица, чтобы привлекать внимание людей своей прелестью”. Здесь луна

улыбается таинственной женской улыбкой, нежной, милой, упоительной.

Луна представляет красоту, женщину и любовь. Известная по всей

территории Китая песня Дэн Лицзюнь «Луна скажет тебе всё, что в моём

сердце»: «Ты спрашиваешь меня, как глубоки мои чувства к тебе, как сильно

я тебя люблю. Мои чувства искренни. Моя любовь истинна. Луна – это Мое

Сердце». Как известно, люди ассоциируют луну с любовью. «На небе

находится солнце, в воде находится луна, я не знаю, я не знаю, кто из них

более круглый, кто из них более светлый» - эта песня описывает туманную

любовь с помощью образа луны. «Когда луна будет ясна и ярка? С чашкой

вина в руке я спрашиваю синее небо. Я не знаю, какое время года было бы на
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небесах этой ночью…» эти стихи выражают одиночество, люди могут

чувствовать скорбь и радость, быть рядом или далеко друг от друга, это

похоже на форму луны, которая может быть тусклой или яркой, круглой или

неполной.

Как и эти красивые стихи, песни тесно связаны с любовью, что

позволяет соединить луну и человека, луну и чувство.