РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу магистра лингвистики
У Хуэйтин
«Концепт «Луна» в русской языковой картине мира (на фоне китайской)»
Магистерское исследование У Хуэйтин выполнено в русле общей антропоцентрической парадигмы гуманитарного знания с позиции лингвокультурологического подхода, что соответствует основным тенденциям развития современной лингвистики. Актуальность темы данной работы определяется как в теоретическом, так и в практическом ключе необходимостью расширения теоретической базы современных компаративных лингвокультурологических исследований. Результаты исследования, безусловно, найдут применение в практике преподавания русского языка как иностранного, китайского языка, а также в дидактических материалах по межкультурной коммуникации.
Следует подчеркнуть, что проблемное поле, в котором лежит заявленная тема исследования, требует от автора серьёзных теоретических знаний. Список используемых источников репрезентативен, грамотно используются сетевые ресурсы, произведен качественный отбор материала (в списке литературы находим более 50-ти единиц на русском и китайском языках), что позволило У Хуэйтин обобщить точки зрения исследователей по таким вопросам как картина мира, языковая картина, концепт, лингвокультурный концепт. Важен и логичен обобщающий вывод о том, что ЯКМ отражает целостное представление о мире, восприятие мира человеком, она предшествует концептуальной картине мира и формирует её, актуализируя в сознании носителей особые, существенные для них черты, обусловленные всей историко-культурной деятельностью данного народа. На обширном лексикографическом материале (всего 26 словарей русского и китайского языков), а также на материале данных «Национального корпуса русского языка» (электронный ресурс) были выявлены и проанализированы понятийная, метафорически-образная и ценностная составляющие концепта «Луна». Подчеркнем, что автором был проведен качественный историко-этимологический анализ слова-имени концепта «Луна» на материалах этимологических словарей русского и китайского языков.
На следующем этапе были проанализированы контексты употреблений слова-имени концепта, извлеченные из «Национального корпуса русского языка», с точки зрения актуализации в них выявленных концептуальных признаков. Далее была представлена словообразовательная парадигма, проанализированы метафорические употребления, выявлена ценностная составляющая концепта. Результаты свободного ассоциативного эксперимента дали возможность проанализировать ассоциативно-вербальное поле концепта «Луна» и выявить в нем наличие нескольких тематических блоков, отражающих как современные представления представителей исследуемых лингвокультур, так и элементы древних представлений, связанных со словом-именем концепта «Луна» в русской и китайской языковых картинах мира.
В результате проведенного анализа У Хуэйтин пришла к выводу о том, что концепт «Луна» – это сложное ментальное образование, имеющее образное осмысление, вступающее в парадигматические связи и характеризуемое определенной оценкой в русской лингвокультуре, связанной как с универсальным, так и с национально-специфическим содержанием данного концепта.
Бытование данного концепта в китайской лингвокультуре также является предметом описания на всем протяжении данного исследования, но, видимо, по той причине, что работа не носит сугубо сопоставительного характера, автор проводит сопоставительный анализ не всегда последовательно и равномерно. Хотелось бы узнать, например, есть ли в китайском языке эквивалент русскому образному выражению «с луны свалиться», возможно ли в китайском языке оценочное высказывание «кто-л. сияет как полная луна»? Отмеченные шероховатости наименее заметны в разделах, посвященных этимологической составляющей концепта и обширному, интересному и подробному сопоставительному анализу результатов ассоциативного эксперимента (опроса).
На наш взгляд, особого внимания заслуживает Приложение – перевод (с сокращениями) раздела «Женщина и лунная культура» из учебного пособия «Гендерная лингвистика китайского языка». Выполнен качественный перевод сложного научного текста, который подчеркивает древнюю мифологическую и культурно-историческую основу исследуемого У Хуэйтин концепта «Луна», заложенную в китайском языковом сознании, а также глубокую погруженность данного концепта в китайскую лингвокультуру. Здесь перед нами еще одно серьезное подтверждение гипотезы исследования.
Следует подчеркнуть, что работа У Хуэйтин является законченным, цельным, самостоятельным научным исследованием. Наши замечания никак не влияют на высокую положительную оценку данной работы и являются, скорее, вопросами, цель которых дать автору возможность уточнить и конкретизировать свою позицию:

1) Действительно, в современной лингвистике существует множество удачных определений ЯКМ, уточните, почему Вами в качестве рабочего принято именно определение Е.С. Яковлевой?
2) Какие из приведенных Вами древних китайских мифологических представлений о луне наиболее актуальны для современного языкового сознания?
Рецензируемая выпускная квалификационная работа была проверена на предмет плагиата, в результате анализа незначительной доли текстовых соответствий (12 %) может быть сделан вывод об отсутствии плагиата в данной работе, поскольку выявленные текстовые соответствия включают клишированные конструкции, наименования монографий, статей, фамилии их авторов, цитаты из работ по исследуемой тематике и словарей, имеющие правильно оформленные ссылки на источники.
В заключение необходимо отметить, что рецензируемая выпускная квалификационная работа У Хуэйтин соответствует всем требованиям, предъявляемым к подобного рода исследованиям, и при соответствующей защите может претендовать на отличную оценку.
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